
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2019 г. № г. Элиста

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 

города Элисты на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением 
Администрации города Элисты от 29 декабря 2018 г. № 2908

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Элисты, утвержденным постановлением 
Администрации города Элисты от 22.10.2018 г. № 2391, руководствуясь ст. 
44 Устава города Элисты,

Администрация города Элисты п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики города Элисты на 2019-2024 
годы», утвержденную постановлением Администрации города Элисты от 29 
декабря 2018 г. № 2908, следующие изменения:

1) Позиции «Задачи программы», «Объемы бюджетных ассигнований 
программы» и «Ожидаемые результаты реализации программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции:
Задачи
программы

- развитие и реализация потенциала молодежи, вовлечение 
их в социально значимую деятельность;

- создание условий для укрепления здоровья населения 
города Элисты;

- развитие инфраструктуры физической культуры и 
спорта;

- улучшение жилищных условий молодых семей.
Объемы
бюджетных
ассигнований
программы

Общий объем финансирования для реализации 
муниципальной программы составляет 220 044,4 тыс. руб., 
в том числе:
По
годам:

Всего, 
тыс. руб.:

Источники финансирования, тыс. руб.:

Бюджет
города
Элисты

Республиканский
бюджет

Федеральный
бюджет

2019 30 656,9 18 370,0 2 520,7 9 766,2

2020 40 704,9 18 591,0 3 330,3 18 783,6
2021 37 170,5 20 080,0 3 917,6 13 172,9



2022 37 170,7 20 080,0 3 917,5 13 173,2
2023 37 170,7 20 080,0 3 917,5 13 173,2
2024 37 170,7 20 080,0 3 917,5 13 173,2

Итого: 220 044,4 117 281,0 21 521,1 81 242,3

2) в подпрограмме «Развитие молодежной политики» муниципальной 
программы позиции «Цели подпрограммы», «Задачи подпрограммы», 
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта подпрограммы 
изложить в следующей редакции:

Цели
подпрограммы

развитие и реализация потенциала молодежи, вовлечение ее 
в социально значимую деятельность, улучшение жилищных 
условий молодых семей.

Задачи
подпрограммы

развитие в молодежной среде общечеловеческих 
ценностей;
- гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
- формирование у молодежи российской идентичности, 
единства российской нации, содействие межкультурному и 
межконфессиональному диалогу;
- улучшение жилищных условий молодых семей.

Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
187 771,4 тыс. руб., в том числе по годам:
По
годам

Всего, 
тыс. руб.

Источники финансирования, тыс. руб.:
Бюджет
города
Элисты

Республиканский
бюджет

Федеральный
бюджет

2019 25 724,9 13 438,0 2 520,7 9 766,2
2020 35 819,9 13 706,0 3 330,3 18 783,6
2021 31 556,5 14 466,0 3 917,6 13 172,9
2022 31 556,7 14 466,0 3 917,5 13 173,2
2023 31 556,7 14 466,0 3 917,5 13 173,2
2024 31 556,7 14 466,0 3 917,5 13 173,2

Итого: 187 771,4 85 008,0 21 521,1 81 242,3

3) в подпрограмме «Развитие физической культуры и спорта» 
муниципальной программы позиции «Задачи подпрограммы», «Объемы 
бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта подпрограммы 
изложить в следующей редакции:

Задачи - вовлечение населения в физкультурные и спортивные
подпрограммы мероприятия;

- формирование здорового образа жизни; 
привлечение детей к систематическим занятиям

физической культурой и спортом;
- развитие и популяризация Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)».



Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
13 713,0 тыс.руб., в том числе по годам:
По
годам

Всего, 
тыс. руб.

Источники финансирования, тыс. руб.:
Бюджет
города
Элисты

Республиканский
бюджет

Федеральный
бюджет

2019 1 935,0 1 935,0 0 0
2020 2 178,0 2 178,0 0 0
2021 2 400,0 2 400,0 0 0
2022 2 400,0 2 400,0 0 0
2023 2 400,0 2 400,0 0 0
2024 2 400,0 2 400,0 0 0

Итого: 13 713,0 13 713,0 0 0

4) в подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы» муниципальной программы позиции «Задачи подпрограммы», 
«Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта подпрограммы 
изложить в следующей редакции:_______________________________________
Задачи
подпрограммы

обеспечение реализации муниципальной программы

Объем
бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 18 560,0 тыс. руб., в том числе по годам:

По
годам

Всего, 
тыс. руб.

Источники финансирования, тыс. руб.:
Бюджет
города
Элисты

Республиканс 
кий бюджет

Федеральный
бюджет

2019 2 997,0 2 997,0
2020 2 707,0 2 707,0
2021 3 214,0 3 214,0
2022 3 214,0 3 214,0
2023 3 214,0 3 214,0
2024 3 214,0 3 214,0

Итого: 18 560,0 18 560,0

2. Приложения № 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в
новой редакции согласно приложениям № 1, 2, 3 к настоящему
постановлению.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Элистинская 
панорама» и разместить на официальном сайте Администрации города 
Элисты (www.gorod-elista.ru).

http://www.gorod-elista.ru


Приложение № 1
к Постановлению Администрации города dpwgpi, 
от 2019 г. № .
Приложение № 1 к муниципальной программе "Развитие 
физической культуры, спорта и молодежной политики 
города Элисты на 2019 -  2024 годы"

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Ед.
измерения

отчетный 
2018 год

Значения показателей

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики города Элисты на 2019-2024 годы"
Цель: - создание условий для успешной самореализации, гражданского становления, привлечения молодежи к социально-экономической и общественно-политической жизни города 
Элисты;
- создание условий для развития физической культуры и спорта, мотивация населения к занятиям массовым спортом и здоровому образу жизни

Задача: - развитие и реализация потенциала молодежи, вовлечение их в социально значимую деятельность, создание условий для укрепления здоровья населения города Элисты, 
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, улучшение жилищных условий молодых семей.

1 Количество мероприятий (в год) ед. 114 119 130 130 130 130 130

2
Количество семей, получивших социальные выплаты на приобретение (строительство) 
жилого помещения ед. 0 24 42 30 30 30 30

Подпрограмма 1. «Развитие молодежной политики»
Цель: развитие и реализация потенциала молодежи, вовлечение их в социально значимую деятельность, улучшение жилищных условий молодых семей

Задача: Развитие в молодежной среде общечеловеческих ценностей , гражданско-патриотическое воспитание молодежи,
формирование у молодежи российской идентичности, единства российской нации, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу

Основное мероприятие 1.1. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе Элисте

1 Количество мероприятий, направленных на развитие молодежной политики (в год) ед. 13 13 14 14 14 14 14

2 Количество мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию (в год) ед. 27 28 29 29 29 29 29

3 Количество мероприятий по гармонизации межнациональных отношений (в год) ед. 17 18 20 20 20 20 20

Задача: - улучшение жилищных условий молодых семей

Основное мероприятие 1.2. Поддержка молодых семей города Элисты

4
Количество семей, получивших социальные выплаты на приобретение (строительство) 
жилого помещения ед. 0 24 42 30 30 30 30



Подпрограмма 2. «Развитие фшическои культуры и спорта»

Цель: создание условий для развития физической культуры и спорта, мотивация населения к занятиям массовым спортом и здоровому образу жизни

Задача: вовлечение населения в физкультурные и спортивные мероприятия, формирование здорового образа жизни, привлечение детей к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом

Основное мероприятие 2.1. Организация и осуществление мероприятий в сфере физической культуры и спорта в городе Элисте

1 Количество физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий (в год) ед. 42 42 49 49 49 49 49

2 Количество занимающихся детей в спортивно-подростковых клубах чел. 850 900 950 1000 1050 1100 1150

Задача: развитие и популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО

Основное мероприятие 2.2. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО

3
Доля граждан, выполнивших нормативы комплекса ВФСК ГТО, в общей численности 
населения граждан, принявших участие в выполнении нормативов комплекса ВФСК ГТО

% 56,5 57,0 58,0 59,0 60,0 61,0 62,0

4 Количество мероприятий по приему нормативов ВФСК ГТО ед. 15 18 18 18 18 18 18

Полпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы»
Цель: Содержание и обеспечение деятельности Комитета по делам молодежи и спорта Администрации города Элисты

Задача: обеспечение реализации муниципальной программы

Основное мероприятие 3.1. Содержание и обеспечение деятельности Комитета по делам молодежи и спорта Администрации города Элисты

1
Уровень ежегодного достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной 
программы

% 100 100 100 100 100 100 100



к Постановлению Администрации города Элисты

от 2019 г. № о
Приложение № 2 ^муниципальной программе 
"Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики города Элисты на 2019 -  2024 годы"

Приложение № 2

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) муниципальной программы 
"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики города Элисты на 2019 -  2024 годы"

№
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Ед.
измер
синя

Формула
расчета

показателя

Метод сбора информации, форма федерального 
статистического наблюдения*

Методологические пояснения к 
показателю

Ответственный за сбор 
данных по показателю

/ 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики города Элисты на 2019-2024 годы"

Задача: - развитие и реализация потенциала молодежи, вовлечение их в социально значимую деятельность, создание условий для укрепления здоровья населения города Элисты, развитие 
инфраструктуры физической культуры и спорта, улучшение жилищных условий молодых семей.

1
Количество мероприятий, направленных 

на развитие молодежной политики (в 
год).

Ед.
Количество

проведенных
мероприятий

Годовой отчет в Министерство спорта и молодежной 
политики Республики Калмыкия

Количество проведенных мероприятий 
(смета мероприятий)

Комитет по делам молодежи 
и спорта

2
Количество семей, получивших 
социальные выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения

Ед.

Ежемесячный отчет о реализации основного мероприятия 
в Министерство спорта и молодежной политики 
Республики Калмыкия

Комитет по делам молодежи 
и спорта

Подпрограмма 1. «Развитие молодежной политики»
Задача: Развитие в молодежной среде общечеловеческих ценностей гражданско-патриотическое воспитание молодежи, формирование у молодежи российской идентичности, единства 
российской нации, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу, улушчение жилищных условий молодых семей

1
Количество мероприятий, направленных 
на развитие молодежной политики (в 
год).

Ед.
Количество

проведенных
мероприятий

Годовой отчет в Министерство спорта и молодежной 
политики Республики Калмыкия

Количество проведенных мероприятий 
(смета мероприятий)

Комитет по делам молодежи 
и спорта

2
Количество семей, получивших 
социальные выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения

Ед.

Ежемесячный отчет о реализации основного мероприятия 
в Министерство спорта и молодежной политики 
Республики Калмыкия

Комитет по делам молодежи 
и спорта



Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спорта»
Задача: вовлечение населения в физкультурные и спортивные мероприятия, формирования здорового образа жизни, привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом, развитие и популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО

1
Количество физкультурно- 
оздоровительных, спортивно-массовых 
мероприятий в год.

ед.
Кол-во

проведенных
мероприятий

Годовой отчет в Министерство спорта и молодежной 
политики Республики Калмыкия

Количество проведенных мероприятий 
(смета мероприятий)

Комитет по делам молодежи 
и спорта

2
Количество занимающихся детей в 
спортивно-подростковых клубах

чел.
Количество 

занимающихся 
детей в СПК

Г одовой отчет
Количество занимающихся детей в 

СПК

МКУ"МЦ"Инициатива"

3

Доля граждан, выполнившая нормативы 
комплекса ГТО, в общей численности 

населения граждан, принявшей участие в 
выполнении нормативов комплекса ГТО.

% Х=В* 100/А

Форма-2 - ГТО «Сведения о реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса Готов к труду и 
обороне (ГТО)»; годовой отчет в Министерство спорта и 
молодежной политики Республики Калмыкия

А - общее количество жителей города 
Элисты, принявших участие в 
выполнении норм;
В - количество выполнивших 
нормативы;
X - процент выполнивших нормативы.

Комитет по делам молодежи 
и спорта

4 Количество мероприятий по приему 
нормативов ГТО ед.

кол-во
мероприятий

Г одовой отчет Количество мероприятий по приему 
нормативов ГТО

Комитет по делам молодежи 
и спорта

Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы»
Задача: Обеспечение реализации муниципальной программы

1

уровень ежегодного достижения 
значений целевых показателей 
(индикаторов) муниципальной 
программы

%
Упоказ.= 

Уфакт. показ./У 
план.показ.

Согласно Годового отчета о ходе реализации 
муниципальной программы

отношение фактической суммы 
достижения показателей на 

планируемую сумму достижения 
показателей

Комитет по делам молодежи 
и спорта



^остан^ге^ию  А дмини^^йКи^рода Элисты от
2019 г. у У

Приложение №3
к муниципальной программе «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики города Элисты на 2019-2024 годы»

Приложение №  3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы города Элисты

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
основных мероприятий, 
мероприятий

Источник
финансирования

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), по годам
ГРБС Рз ЦСР ВР ВСЕГО, в 

т.ч. по 
годам:

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Пр

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 11 9 10 11
Муниципальная
программа

«Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики 
города Элисты на 2019-2024 
годы»

Всего, в том числе: Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

3300000000 220 044,4 30 656,9 40 704,9 37 170,5 37 170,7 37 170,7 37 170,7
Федеральный бюджет 81 242,3 9 766,2 18 783,6 13 172,9 13 173,2 13 173,2 13 173,2
Республиканский
бюджет

21 521,1 2 520,7 3 330,3 3 917,6 3 917,5 3 917,5 3 917,5

Бюджет города Элисты
117 281,0 18 370,0 18 591,0 20 080,0 20 080,0 20 080,0 20 080,0

Подпрограмма 1: «Развитие молодежной 
политики»

Всего, в том числе: 187 771,4 25 724,9 35 819,9 31 556,5 31 556,7 31 556,7 31 556,7
Федеральный бюджет 81 242,3 9 766,2 18 783,6 13 172,9 13 173,2 13 173,2 13 173,2
Республиканский
бюджет 21 521,1 2 520,7 3 330,3 3 917,6 3 917,5 3 917,5 3 917,5

Бюджет города Элисты
85 008,0 13 438,0 13 706,0 14 466,0 14 466,0 14 466,0 14 466,0

Основное 
мероприятие 1.1.

Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми 
и молодежью в городе Элисте

Бюджет города Элисты Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

3310100000 70 261,0 11 462,0 10 375,0 12 106,0 12 106,0 12 106,0 12 106,0

мероприятие 1.1.1. Мероприятия в сфере молодежной 
политики

708 0707 3310114520 244 4 144,0 644,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

мероприятие 1.1.2. Содержание и обеспечение 
деятельности МКУ «Молодежный 
центр «Инициатива»

Бюджет города Элисты МКУ «МЦ 
«Инициатива»

708 0707 3310107500 66 117,0 10 818,0 9 675,0 11 406,0 11 406,0 11 406,0 11 406,0

708 0707 3310107500 111 46 159,0 7 584,0 6 651,0 7 981,0 7 981,0 7 981,0 7 981,0
708 0707 3310107500 119 13 592,0 1 943,0 2 009,0 2 410,0 2 410,0 2 410,0 2 410,0
708 0707 3310107500 242 541,0 91,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0
708 0707 3310107500 244 4 781,0 1 071,0 742,0 742,0 742,0 742,0 742,0
708 0707 3310107500 831 238,0 38,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0
708 0707 3310107500 851 426,0 76,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0
708 0707 3310107500 852 107,0 7,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0
708 0707 3310107500 853 273,0 8,0 53,0 53,0 53,0 53,0 53,0

Основное 
мероприятие 1.2.

Поддержка молодых семей города 
Элисты

Всего, в том числе: Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

3310200000 117 510,4 14 262,9 25 444,9 19 450,5 19 450,7 19 450,7 19 450,7
Федеральный бюджет 708 1003 33102L4970 322 81 242,3 9 766,2 18 783,6 13 172,9 13 173,2 13 173,2 13 173,2
Республиканский бюджет 708 1003 33102L4970 322 21 521,1 2 520,7 3 330,3 3 917,6 3 917,5 3 917,5 3 917,5
Бюджет города Элисты 708 1003 33102L4970 322 14 747,0 1 976,0 3 331,0 2 360,0 2 360,0 2 360,0 2 360,0

708 1003 33102L4970 322 14 747,0 1 976,0 3 331,0 2 360,0 2 360,0 2 360,0 2 360,0



Подпрограмма 2: «Развитие физической культуры 
и спорта»

Всего, в том числе: 13 713,0 1 935,0 2 178,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет города Элисты

13 713,0 1 935,0 2 178,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0 2 400,0

Основное 
мероприятие 2.1.

Организация и осуществление 
мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта в г.Элисте

Бюджет города Элисты Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

708 1101 3320100000 12 613,0 1 835,0 1 978,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0

мероприятие 2.1.1 Мероприятия в сфере физической 
культуры и спорта

708 1101 3320114510 244 3 956,0 456,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0

мероприятие 2.1.2. Содержание и обеспечение 
деятельности МКУ «МЦ 

«Инициатива»

Бюджет города Элисты МКУ «МЦ 
«Инициатива»

708 1101 3320107010 8 657,0 1 379,0 1 278,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

708 1101 3320107010 111 5 888,0 963,0 849,0 1 019,0 1 019,0 1 019,0 1 019,0
708 1101 3320107010 119 1 736,0 248,0 256,0 308,0 308,0 308,0 308,0
708 1101 3320107010 244 1 033,0 168,0 173,0 173,0 173,0 173,0 173,0

Основное 
мероприятие 2.2.

Внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО

Бюджет города Элисты Бюджет города 
Элисты 708 1101 3320200000 1 100,0 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Мероприятие 2.2.1 Мероприятия по внедрению 
комплекса ГТО

Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

708 1101 3320207500 244 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие 2.2.2 Обустройство и развитие городской 
спортивной инфраструктуры

МКУ «МЦ 
«Инициатива» 708 1101 3320207500 244 500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Подпрограмма 3: «Обеспечение реализации 
муниципальной программы»

Бюджет города Элисты Комитет по делам 
молодежи и спорта 

Администрации 
города Элисты

708 1105 3330100000 18 560,0 2 997,0 2 707,0 3 214,0 3 214,0 3 214,0 3 214,0

Основное 
мероприятие 3.1.

Содержание и обеспечение 
деятельности Комитета по делам 
молодежи и спорта 
Администрации города Элисты

708 1105 3330100120 121 13 595,0 2 319,0 1 944,0 2 333,0 2 333,0 2 333,0 2 333,0
708 1105 3330100120 129 3 990,0 583,0 587,0 705,0 705,0 705,0 705,0
708 1105 3330100120 242 462,0 57,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0
708 1105 3330100120 244 338,0 33,0 61,0 61,0 61,0 61,0 61,0
708 1105 3330100120 852 23,0 3,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0
708 1105 3330100120 853 152,0 2,0 30,01 30,0 30,0 30,0 30,0


